
 الخطج الدراشيج
 

  :نخطلتبح خخضص علوم الأديبء والنلرراح النشبعدث  

 :ٔدرشَب امعلاة دشة شعتج امخخضص عنّ اميدُ امخبمٓ  (وددث دراشيج 77)
عنه  نه كشم علوم الأديبء يدرشهب جنيع طلاة اللشم تضرف الوظر  إجتبريج نلرراح  -أ  

 :وهي (  وددث دراشيج 78) الخخضصشعتج 

 

 

 

 
 

                       دكيلنج الدينبء  الأنه كشم علوم الأديبء يدرشنهب طنلاة شنعتج     إجتبريج نلرراح  -ة 
 :وهي  (دراشيجوددث  03)

رنز وركم 
 النلرر

Code 

& 

No اشم النلرر 
 عدد الودداح الدراشيج

 النخطلة الشبتق
 نعخند عنلي وظري

 0 0 (7)أديبء عبنج  Bio 201 737أح 
 732أح  4

 0 7 وراذج عبنج Bio 221 772أح 
 732أح  0

 0 7 تيولوجيب الخليج Bio 222 777أح 
0 

 732أح 

 0 7 الأديبء الدكيلج العبنج Bio 231 702أح 
 737أح  0

 0 7 الوتبح العبم Bio 241 742أح 
 737أح  0

 0 7 الديواه العبم Bio 251 752أح 
 737أح  0

 0 7 أشبشيبح علم التيئج Bio 271 772أح 
 737أح  0

 0 7 تيولوجيب جزيئيج Bio 325 075أح 
 777أح  0

 0 7 خلود تيئي Bio 471 472أح 
 772أح  0



  

 

نلرراح اخخيبريج نه كشم علوم الأديبء يدرس نوهب طلاة شعتج الأدينبء الدكيلنج                 -جن 
 :فلط وهي ( وددث دراشيج 23)

رنز وركم 
 النلرر

Code 

& 

No 
 اشم النلرر

 عدد الودداح الدراشيج
 النخطلة الشبتق

 نعخند عنلي وظري
 232أح   2 - 2 أشس خقشٔه الأدٔبء امدقٔقج Bio 334 334أح  

 (332+332)أح  3 3 2 ؤلرُتُٔمُجٔب امخرتج ُامؤبً Bio 431 432أح  

 (232+222)أح  3 3 2 ُراذج أدٔبء دقٔقج Bio 433 433أح  

 (336+335)أح  3 3 2 ؤلرُتُٔمُجٔب ضيبعٔج Bio 435 435أح  

 336أح   3 3 2 ؤلرُتُٔمُجٔب خنُد امتٔئج Bio. 437 437أح  

 333أح   3 3 2 تٔئج عدبمة Bio. 438 438أح 

 252أح   3 3 2 عنه امعفٔنٔبح Bio. 451 452أح  

 - 3 - 3 خخضضٔجقراءاح ُ وضعندبح مغُٔج  Bio 391 392أح  

 - 3 - 3 خعتٔقبح دبشُتٔج فٓ الأدٔبء Bio 392 392أح  

رنز وركم 
 النلرر

Code 

& 

No 
 اشم النلرر

 عدد الودداح الدراشيج
 النخطلة الشبتق

 نعخند عنلي وظري
 3 2 فٔرُشبح Bio 330 333أح 

 232أح  3

 3 2 تلخرٔب Bio 331 332أح 
 232أح  3

 3 2 فعرٔبح Bio 332 332أح 
 232أح  3

 3 2 عدبمة Bio 333 333أح 
 232أح  3

 3 2 تٔئج ؤلرُتٔج Bio 335 335أح 
 232أح  3

 3 2 فشُٔمُجٓ أدٔبء دقٔقج Bio 336 336أح 
 332أح  3

 3 2 عنه امويبعج ُالأوضبل Bio 430 433أح 
 (332+333)أح  3

 3 2 اميتبحأوراط  Bio 432 432أح 
 332أح  3

 3 2 ؤلرُتُٔمُجٔب ورظٔج Bio 434 434أح 
 336أح  3

 3 2 ؤلرُتُٔمُجٔب الأغذٔج Bio 436 436أح 
 (336+335)أح  3

رنز وركم 
 النلرر

Code 

& 

No 
 اشم النلرر

 عدد الودداح الدراشيج
 النخطلة الشبتق

 نعخند عنلي وظري



 ودندث  03) علم الوتنبح نه كشم علوم الأديبء يدرشهب طلاة شعتج  إجتبريج نلرراح  - د
 :وهي( دراشيج

 232أح  3 3 2 عدبمة Bio 333 333أح 

 242أح  3 3 2 خشرٔخ يتبح Bio 341 342أح 

 242أح  3 3 2 (2)فشُٔمُجٓ يتبح  Bio 342 342أح 

 242أح  3 3 2 (2)خضئف اميتبخبح امزٍرٔج  Bio 343 343أح 

 343أح  3 3 2 (2)خضئف اميتبخبح امزٍرٔج  Bio 344 344أح 

 242أح  3 3 2 علاقج اميتبح تبموبء ُامخرتج Bio 345 345أح 

 345أح  3 3 2 خغذٔج يتبح Bio 441 442أح 

 342أح  3 3 2 (2)فشُٔمُجٓ يتبح  Bio 442 442أح 

 (345+272)أح  3 3 2 تٔئج يتبخٔج Bio 443 443أح 

 242أح  3 3 2 خدنٔل أيشجج يتبخٔج Bio 447 447أح 

رنز وركم 
 النلرر

Code 

& 

No 
 النخطلة الشبتق عدد الودداح الدراشيج اشم النلرر



  

 

 23) علم الوتنبح  هب طلاة شعتج نو نه كشم علوم الأديبء يدرس اخخيبريج نلرراح - هن 
 :وهي  فلط (دراشيج وددث

ودندث   03)نه كشم علوم الأديبء يدرشهب طلاة شعتج علم الديواه إجتبريج نلرراح   - و
 :وهي ( دراشيج

 

                 هب طنلاة شنعتج علنم الدينواه    نو نه كشم علوم الأديبء يدرساخخيبريج نلرراح   - ز
  :وهي  فلط (وددث دراشيج 23)

 النخطلة الشبتق عدد الودداح الدراشيج اشم النلرر Codeرنز وركم 

 نعخند عنلي وظري
 232أح  3 3 2 فعرٔبح Bio 332 332أح 

 242أح  3 3 2 اميتبخبح امعتٔج فٓ اموونلج امعرتٔج امشعُدٔج Bio 348 348أح 

 242أح  3 3 2 يتبح اقخضبدْ Bio 440 443أح 

 332أح  2 3 2 ؤلرُتُٔمُجٔب اميتبح Bio 444 444أح 

 (443+442)أح  3 3 2 امفشُٔمُجٔب امتٔئٔج منيتبح Bio 445 445أح 

 344أح  3 3 2 أرشجُئبح Bio 446 446أح 

 443أح  3 3 2 فنُرا اموونلج امعرتٔج امشعُدٔج Bio 448 448أح 

 - 3 - 3 قراءاح ُ وضعندبح مغُٔج خخضضٔج Bio 391 392أح  

 - 3 - 3 الأدٔبءخعتٔقبح دبشُتٔج فٓ  Bio 392 392أح  

رنز وركم 
 النلرر

Code 

& 

No 
 اشم النلرر

 الودداح الدراشيجعدد 
 النخطلة الشبتق

 نعخند عنلي وظري
 3 2 (2)لافقبرٔبح  Bio 351 352أح 

 252أح 3

 3 2 عنه الايشجج امدُٔائج Bio 353 353أح 
 252أح  3

 3 2 (2)فشُٔمُجٓ دُٔاى  Bio 354 354أح 
 252أح  3

 3 2 عنه الأجيج Bio 355 355أح 
 252أح  3

 3 2 عٔيبح دُٔائجخدظٔر  Bio 356 356أح 
 252أح  3

 3 2 عنه امدشراح امعبه Bio 359 359أح 
 352أح  3

 3 2 عنه امعفٔنٔبح Bio 451 452أح 
 252أح  3

 3 2 عنه امعُٔر Bio 452 452أح 
 252أح  3

 3 2 عنه امذدٔٔبح Bio 455 455أح 
 252أح  3

 3 2 عنه شنُك امدُٔاى Bio 456 456أح 
 (354+252)أح  3



 & النلرر

No نعخند عنلي وظري 
 3 2 (2)لافقبرٔبح  Bio 352 352أح 

 352أح  2

 3 2 زراعج امخلأب ُالأيشجج امدُٔائج Bio 357 357 أح
 252أح  2

 3 2 عنه امتروبئٔبح ُامزُادف Bio 358 358أح 
 252أح  3

 3 2 امغدد امضوبء Bio 450 453أح 
 254أح  2

 3 2 (2)فشُٔمُجٓ دُٔاى  Bio  453 453أح 
 (357+354)أح 3

 3 2 عنه الأشوبك Bio 454 454أح 
 252أح  3

 3 2 تٔئج دُٔائج Bio 457 457أح 
 272أح  3

 359أح  2 3 2 امدشراح الاقخضبدٔج ُامعتٔج Bio 458 458أح 

 752أح  0 0 7 خشريخ نلبره للفلبريبح Bio 459 459أح 

 252أح  3 3 2 تُٔمُجٔب ُخضئف امفقبرٔبح Bio 460 463أ 

 Bio 461 462أح 
أشس خضئف امدُٔاى ُامخيُع 

 امتُٔمُجٓ
 252 أح 2 - 2

 252أح  3 3 2 فُيب اموونلج Bio 462 462أح 

 359أح  3 3 2 فشُٔمُجٔب امدشراح Bio 463 463أح 

 359أح  3 3 2 خضئف امدشراح Bio 464 464أح 

 359أح  3 3 2 امفُيب امدشرٔج فٓ اموونلج Bio 465 465أح 

 359أح  3 3 2 ولبفدج آفبح دشرٔج Bio 466 466أح 

 Bio 391 392أح 
قراءاح ُ وضعندبح مغُٔج 

 خخضضٔج
3 - 

3 
- 

 - 3 خعتٔقبح دبشُتٔج فٓ الأدٔبء Bio 392 392أح 
3 - 

 

 
 ( :وحدتين دراسيتين) ( 393 أح) نلرر خدريتي ( 3)

ٍُٓ عتبرث عى فخرث لا خقل عنى شنخج   فٓ امخعج امدراشٔج امجدٔدث  اشخدداذٌخه  وقرر ٍُُ 
؛ ٍُنٓ ونى   مدِ جَج امعول خدح إشراف امقشنه ٔقظَٔب امعبمة خلال فخرث امضٔف  أشبتٔع

  :ظوى وخعنتبح املنٔج ٍُٓ عنّ اميدُ امخبمٓ
النخطلة الودداح  اشم النلرررنز وركم 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ٍنٓ  ( أدٔبء دقٔقج  أُ يتبح أُ دُٔاى)وخعنتبح امدضُل عنّ تلبمُرُٔس امعنُه فٓ الأدٔبء 

توعدل خرالوٓ لا )  وعخودث تخقدٔر عبه لا ٔقل عى وقتُل  (ُددث دراشٔج 228)إلوبل دراشج 
 :ُخشول ( 2ٔقل عى 

 

 
 

 :وخعنتبح املنٔج 

 الشبتق النعخندث النبدث
 وُافقج امقشه 7 (2)خدرٔة ؤدايٓ  393أح 

 نلادظبح الودداح الدراشيج النخطلتبح

 لوب ٍُ وُظخ فٓ وخعنتبح  امجبوعج  76 وخعنتبح امجبوعج

 امخدظٔرٔجلوب ٍُ وُظخ فٓ وخعنتبح امشيج  25 امخدظٔرٔجوخعنتبح امشيٌ 

 كما هو موضح في متطلبات الكلية 9 متطلبات الكلية

 وخعنتبح امخخضص
 ُاموقرراح اموشبعدث

77 

 .وخعنتبح إجتبرٔج وى امقشه  28

 .وخعنتبح إجتبرٔج ملل شعتج  33
 .وخعنتبح اجتبرٔج وى قشه الادضبء 4

 . وخعنتبح إخخٔبرٔج ملل شعتج  23  

 وى خبرر امخخضص 6 وخعنتبح درث

  278 اموجوُع املنٓ 

 المتطلب السابق اسم المقرر Code & NO رمز المقرر ورقمه



 

 

  

 121ك  كيمياء عضوية CHEM230 032ك 

 - المختبراتأمن وسلامة  BIO 200 022أح 

 121ك  معمل كيمياء CHEM 201 021ك 

 121أح  معمل أحياء BIO 201 021أح 

 موافقة القسم تدريب صيفي BIO 390 392أح 



 شعبة علم الأحياء الدقيقة  -1
 

 ( وحدة دراسية معتمدة 21)المستوى الثاني (                             وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى الأول 
 

 الوحدات اسم المقرر رمز المقرر
المتطلب 
 السابق

 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر 

MATH101 3 رياضيات -  STAT 101 3 إحصاء عام - 
PHYS101 3 فيزياء عامة -  CHEM 101 3 كيمياء عامة - 
ELC 101  3 (1)لغة انجليزية -  ELC 102  3 (0)لغة انجليزية ELC 101 

CS 100  3 حاسب الي -  COMM101 3 مهارات اتصال - 

- - - -  BIO 101 3 احياء عامة  -

  15 مجموع الوحدات الدراسية   10 مجموع الوحدات الدراسية

 (وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى الرابع (                               وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى الثالث 
 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر  المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر المقرررمز 

ISLS 101  0 1ثقافة اسلامية -  BIOC 371 4 كيمياء حيوية عامة - 

BIO 202 4 (0)أحياء عامة -  BIO 221 3 وراثة عامة BIO 201 
BIO 201 1 معمل أحياء BIO 201  BIO 222  3 الخليةبيولوجيا BIO 201 

CHEM201 1 معمل كيمياء عامة CHEM101  ARAB 201  3 0لغة عربية ARAB 101 

CHEM230 3 مادة حرة +++ -  4 كيمياء عضوية - 

BIO200 1 أمن وسلامة المختبرات -  - - - - 

ARAB101  3 1لغه عربية -  - - - - 

  16 الدراسيةمجموع الوحدات    16 مجموع الوحدات الدراسية

 (وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى السادس (                            وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى الخامس 
 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر  المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر
BIO 231 3 الاحياء الدقيقة العامة BIO 202  BIO330 3 فيروسات BIO231 

BIO241 3 النبات العام BIO 202  BIO331 3 بكتيريا BIO231 

BIO251 3 الحيوان العام BIO202  BIO332 3 فطريات BIO231 

BIO 271 3 اساسيات علم البيئة BIO 202  BIO 333 3 طحالب BIO231 

ISLS 201  0 0ثقافة اسلامية ISLS 101  ISLS 301  0 3ثقافة اسلامية ISLS 201 

 BIO 222 3 بيولوجيا جزيئية BIO 325  - 3 مادة حرة +++

  17 مجموع الوحدات الدراسية   17 مجموع الوحدات الدراسية

 

          
 

 
 
 

 

 (وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى الثامن (                     وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى السابع 
 

 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر  المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر
BIO 335 3 بيئة ميكروبية BIO 231  BIO 434 3 ميكروبيولوجيا مرضية BIO 336 

BIO 336 3 فسيولوجي احياء دقيقه BIO 231  BIO 436 3 ميكروبيولوجيا الاغذية BIO 336 

BIO 430 3 علم المناعة والامصال BIO 332+331  BIO +++ 

عدة مقررات اختيارية من 
 الاحياء

12 

- 

BIO432 3 امراض نبات BIO332  BIO +++ - 

BIO 471 3 تلوث بيئي BIO271  BIO +++ - 
ISLS 401  0 4ثقافة اسلامية ISLS 301  BIO +++ - 

  16 مجموع الوحدات الدراسية   17 مجموع الوحدات الدراسية

 

 شعبة علم النبات -2

  
 (وحدة دراسية معتمدة  11)المستوى الثاني                       (     حدة دراسية معتمدة و 12)المستوى الأول 

 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر المتطلب  الوحدات اسم المقرر رمز المقرر

السابقالمتطلب  الوحدات اسم المقرر رمز المقرر  

BIO 390  1تدريب  موافقة القسم 0 

 



 السابق
MATH101 3 رياضيات -  STAT 101 3 إحصاء عام - 
PHYS101 3 فيزياء عامة -  CHEM 101 3 كيمياء عامة - 

ELC 101  3 (1)لغة انجليزية -  ELC 102  3 (0)لغة انجليزية ELC 101 

CS 100  3 حاسب الي -  COMM101 3 مهارات اتصال - 

- - - -  BIO 101 3 احياء عامة - 

  15 مجموع الوحدات الدراسية   10 مجموع الوحدات الدراسية

 (وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى الرابع                    (           وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى الثالث 
 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر  المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر
ISLS 101  0 1ثقافة اسلامية -  BIOC371 4 كيمياء حيوية عامة - 
BIO202 4 (0)أحياء عامة -  BIO 221 3 وراثة عامة BIO 201 

BIO 201 1 معمل أحياء Bio 201  BIO 222 3 بيولوجيا الخلية BIO 201 

CHEM 201 1 معمل كيمياء عامة Chem. 101  ARAB 201  3 0لغة عربية ARAB 101 

CHEM230 3 مادة حرة +++ -  4 كيمياء عضوية - 

BIO200 1 أمن وسلامة المختبرات -  - - - - 
ARAB101  3 1لغه عربية -  - - - - 

  16 مجموع الوحدات الدراسية   16 مجموع الوحدات الدراسية

 (وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى السادس          (                  وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى الخامس 
 السابقالمتطلب  الوحدات اسم المقرر رمز المقرر  المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر
BIO 231 3 الاحياء الدقيقة العامة Bio 202  BIO 341 3 تشريح نبات BIO 241 

BIO 241 3 النبات العام Bio 202  BIO 342  3 1فسيولوجي نبات BIO 241 
BIO 251 3 الحيوان العام Bio 202  BIO 343  3 1تصنيف نباتات زهرية BIO 241 
BIO 271 3 اساسيات علم البيئة Bio 202  BIO 345 3 علاقة النبات بالماء والتربه BIO 241 
ISLS 201  0 0ثقافة اسلامية Isls 101  BIO325 3 بيولوجيا جزيئيه BIO 222 

 ISLS201 0 3ثقافة اسلامية  ISLS 301  - 3 مادة حرة +++

  17 الوحدات الدراسيةمجموع    17 مجموع الوحدات الدراسية

 
 
 

 
 

 

 (وحدة دراسية معتمدة 21)المستوى الثامن           (                     وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى السابع 

 

  

 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر  المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر

BIO 333 3 طحالب Bio 231  BIO 447 3 تحليل انسجة نباتية BIO 241 

BIO 344  3 0تصنيف نباتات زهرية Bio343  BIO 471 3 تلوث بيئي BIO 271 
BIO 441 3 تغذية نبات Bio 354  BIO +++ 

 عدة مقررات اختيارية من
 الاحياء

12 

 

BIO 442  3 0فسيولوجيا النبات Bio 342  BIO +++  

BIO 443 3 بيئة نباتية Bio345+071  BIO +++  

ISLS 401  0 4ثقافة اسلامية Isls 301  BIO +++  

  16 مجموع الوحدات الدراسية   17 مجموع الوحدات الدراسية

 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر

Bio  392 1تدريب   موافقة القسم- 0   

 



 شعبة علم الحيوان – 3
 

 (وحدة دراسية معتمدة  11)المستوى الثاني                        (     حدة دراسية معتمدة و 12)المستوى الأول             

 الوحدات اسم المقرر رمز المقرر
المتطلب 
 السابق

 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر 

MATH101 3 رياضيات -  STAT 101 3 إحصاء عام - 
PHYS101 3 فيزياء عامة -  CHEM 101 3 كيمياء عامة - 
ELC 101  3 (1)لغة انجليزية -  ELC 102  3 (0)لغة انجليزية ELC 101 

CS 100  3 حاسب الي -  COMM101 3 مهارات اتصال - 

- - - -  BIO 101 3 احياء عامة - 

  15 مجموع الوحدات الدراسية   10 مجموع الوحدات الدراسية

 (وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى الرابع (                     وحدة دراسية معتمدة  21)الثالث المستوى 
 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر  المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر

ISLS 101  0 1ثقافة اسلامية -  BIOC371 4 كيمياء حيوية عامة - 
BIO202 4 (0)أحياء عامة -  BIO 221 3 وراثة عامة BIO 201 

BIO 201 1 معمل أحياء BIO 201  BIO 222 3 بيولوجيا الخلية BIO 201 

CHEM201 1 معمل كيمياء عامة CHEM 101  ARAB 201  3 0لغة عربية ARAB 101 

CHEM 230 3 مادة حرة +++ -  4 كيمياء عضوية - 

BIO200 1 أمن وسلامة المختبرات -  - - - - 

ARAB101  3 1لغه عربية -  - - - - 

  16 مجموع الوحدات الدراسية   16 مجموع الوحدات الدراسية

 (وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى السادس (                   وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى الخامس 
 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر المقرررمز   المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر
BIO 231 3 الاحياء الدقيقة العامة BIO 202  BIO 325 3 بيولوجيا جزيئية BIO 222 

BIO 241 3 النبات العام BIO 202  BIO 351  3 1لا فقاريات BIO 251 

BIO 251 3 الحيوان العام BIO 202  BIO 353 3 علم الانسجه الحيوانية BIO 251 

BIO 271 3 اساسيات علم البيئة BIO 202  BIO 354  3 1فسيولوجي حيوان BIO 251 
ISLS 201  0 0ثقافة اسلامية ISLS 101  BIO 355 3 علم الاجنة BIO 251 

 ISLS 201 0 3ثقافة اسلامية  ISLS 301  - 3 مادة حرة +++

  17 مجموع الوحدات الدراسية   17 الدراسيةمجموع الوحدات 

 
 
 
 
 
 
 
 

                 

 (وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى الثامن                       (        وحدة دراسية معتمدة  21)المستوى السابع 

 

 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر  المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر
BIO 356 3 تحضير عينات حيوانية BIO 251  BIO 471 3 تلوث بيئي BIO 271 

BIO 395 3 علم الحشرات العام BIO 351  BIO 452 3 علم الطيور BIO 251 

BIO 451 3 علم الطفيليات BIO 251  BIO +++ 

عدة مقررات اختيارية من 
 الاحياء

12 

 

BIO 455 3 علم الثديات BIO 251  BIO +++  

BIO 456 3 علم سلوك الحيوان BIO 354+051  BIO +++  
ISLS 401  0 4ثقافة اسلامية ISLS 301  BIO +++  

  16 مجموع الوحدات الدراسية   17 مجموع الوحدات الدراسية

 المتطلب السابق الوحدات اسم المقرر رمز المقرر

BIO 390  1تدريب  موافقة القسم 0 

 


